
 
Tel. 021 312.25.47 – Fax 021 313 71 55 – e-mail: dsu@mai.gov.ro 

Bucureşti, Piaţa Revoluţiei Nr. 1A, Sector 1, Cod poştal 010086 
Pagina 1 din 2 

                        ROMÂNIA 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

 
 

 

ORDINUL 

ȘEFULUI DEPARTAMENTULUI PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

nr.  6604 din 10.03.2021 

 

pentru modificarea Ordinului Șefului Departamentului pentru Situații de Urgență  nr. 6578 din 

06.03.2021 privind instituirea măsurii de carantină zonală pentru municipiul Timișoara, comuna 

Moșnița Nouă, comuna Ghiroda, comuna Giroc și comuna Dumbrăvița, județul Timiș 

  

În temeiul prevederilor  art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea 

nr.136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic 

și biologic, ale art. 5 alin. (3) lit. a), b), c), d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru 

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale 

art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, ale art. 3 

din Hotărârea Guvernului nr. 35/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând 

cu data de 12 februarie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul nr. 1309/2020 

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2, 

Ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Timiș nr. 32 din 

06.03.2021 emisă pe baza analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a județului Timiș nr. 6110 din 

05.03.2021 și a avizului Institutul Național de Sănătate Publică nr. 520/05.03.2021,   

În scopul corelării măsurilor prevăzute în Ordinul Șefului Departamentului pentru Situații de 

Urgență nr. 6578 din 06.03.2021 privind instituirea măsurii de carantină zonală pentru municipiul 

Timișoara, comuna Moșnița Nouă, comuna Ghiroda, comuna Giroc și comuna Dumbrăvița, județul Timiș, 

cu măsurile anterior adoptate prin Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Timiș nr. 52 

din 29.10.2020, 

 

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul 

ORDIN: 

 

Art. I. -  Se modifică art. 5 alin. (1) pct. 4 din Ordinul Șefului Departamentului pentru Situații de 

Urgență nr. 6578 din 06.03.2021 privind instituirea măsurii de carantină zonală pentru municipiul 

Timișoara, comuna Moșnița Nouă, comuna Ghiroda, comuna Giroc și comuna Dumbrăvița, județul Timiș, 

și va avea următorul cuprins:  



 
Tel. 021 312.25.47 – Fax 021 313 71 55 – e-mail: dsu@mai.gov.ro 

Bucureşti, Piaţa Revoluţiei Nr. 1A, Sector 1, Cod poştal 010086 
Pagina 2 din 2 

”4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în domeniul jocurilor de noroc, 

indiferent de locațiile amplasate.” 

Art. II. -  Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe site-urile oficiale ale Ministerului 

Afacerilor Interne, Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului General pentru Situații 

de Urgență.  

 

           Art. III. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

 

SECRETAR DE STAT, 

ȘEF AL DEPARTAMENTULUI PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

 

 

DR. RAED ARAFAT 

 

 


